



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE  
Estado do Paraná  
Exercício: 2018

PUBLICADO  
Edição nº 1709 Em 07/03/2019  
Jornal: DOMPRJ  
PÁG 155 A 157

Balço Orçamentário  
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985  
Anexo XII da Lei nº 4.320/64  
Período de Janeiro a Dezembro

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	36.791.221,64	60.487.698,80	49.394.480,54	-11.093.218,26
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	74.111,95	74.111,95
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	74.111,95	74.111,95
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	175.000,00	178.148,90	3.148,90
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	175.000,00	178.148,90	3.148,90
Receita Bruta de Serviços	0,00	175.000,00	178.148,90	3.148,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.791.221,64	60.312.698,80	49.054.118,29	-11.258.580,51
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	36.791.221,64	60.312.698,80	49.054.118,29	-11.258.580,51
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	88.101,40	88.101,40
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	6.627,02	6.627,02
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	81.217,85	81.217,85
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	256,53	256,53
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>60.487.698,80</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>-11.093.218,26</b>



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE**  
**Estado do Paraná**  
**Exercício: 2018**

**Balço Orçamentário**  
**Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985**  
**Anexo XII da Lei nº 4.320/64**  
**Período de Janeiro a Dezembro**

REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>60.487.698,80</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>-11.093.218,26</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>693.319,01</b>	<b>0,00</b>	<b>-693.319,01</b>
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>61.181.017,81</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>-11.786.537,27</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>				
Superávit Financeiro	-	705.656,50	705.656,50	-
Reabertura de créditos adicionais	-	705.656,50	705.656,50	-
		0,00	0,00	

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS (f)</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS (g)</b>	<b>DESPESAS PAGAS (h)</b>	<b>SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)</b>
DESPESAS CORRENTES	36.188.466,00	57.095.762,17	47.986.505,70	47.547.378,87	44.401.612,10	9.109.256,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.776.266,00	47.075.912,66	39.515.160,67	39.515.160,67	36.570.108,67	7.560.751,99
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	105.000,00	105.000,00	92.427,38	92.427,38	92.427,38	12.572,62
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.307.200,00	9.914.849,51	8.378.917,65	7.939.790,82	7.739.076,05	1.535.931,86
DESPESAS DE CAPITAL	602.755,64	4.085.255,64	1.267.131,50	1.133.650,22	1.022.462,12	2.818.124,14
INVESTIMENTOS	452.755,64	3.942.255,64	1.124.999,90	991.518,62	880.330,52	2.817.255,74
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	150.000,00	143.000,00	142.131,60	142.131,60	142.131,60	868,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>61.181.017,81</b>	<b>49.253.637,20</b>	<b>48.681.029,09</b>	<b>45.424.074,22</b>	<b>11.927.380,61</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>61.181.017,81</b>	<b>49.253.637,20</b>	<b>48.681.029,09</b>	<b>45.424.074,22</b>	<b>11.927.380,61</b>
<b>SUPERÁVIT (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.843,34</b>	<b>713.451,45</b>	<b>3.970.406,32</b>	<b>-140.843,34</b>
<b>TOTAL (IX) = (VII + VIII)</b>	<b>36.791.221,64</b>	<b>61.181.017,81</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>49.394.480,54</b>	<b>11.786.537,27</b>

*Adrianna*



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE

Estado do Paraná

Exercício: 2018

CONSAMU

**Balanço Orçamentário**  
**Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985**  
**Anexo XII da Lei nº 4.320/64**  
**Período de Janeiro a Dezembro**

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A LIQUIDAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	351.511,73	350.392,02	350.392,02	1.119,71	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	351.511,73	350.392,02	350.392,02	1.119,71	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	654.997,36	560.980,88	560.980,88	94.016,48	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	654.997,36	560.980,88	560.980,88	94.016,48	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.006.509,09</b>	<b>911.372,90</b>	<b>911.372,90</b>	<b>95.136,19</b>	<b>0,00</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A PAGAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	291.791,11	291.791,11	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	180.305,97	180.305,97	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	111.485,14	111.485,14	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>291.791,11</b>	<b>291.791,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Jucenir Leandro Stentzler  
Presidente

José Peixoto da Silva Neto  
Diretor Geral

Adão Josevan Kalislievitz Junior  
Controlador Interno

Marciano Schmitt  
Diretor Financeiro/Contábil

Adriana Aparecida Deon  
Contadora / CRC-PR 057801/O-7